67％），電價維持原價不調整。

◎即使每兩個月用電超過 660

度，也只有超過的度數，才適用

新的費率計算。

   小商家
◎每個月用電 330 度（兩個

月用電量低於 660 度）的用戶

有 30 萬戶（占 33％），電費維

持原價不調整。換言之，有逾分

之一的用戶未受影響。

◎即使每兩個月用電超過 660

度，也只有超過的度數，才適用

新的費率計算。

   大型商業及工業用戶
第一、二階段調整後，大型

商業用戶每月電費平均調幅約

24％；工業用電，小型工業用戶

每月電費平均調幅約為 23％、

大型工業用戶平均調幅約為

27％左右（原方案調幅都在 3

成以上）。此外，為鼓勵產業在

離峰時間用電，離峰電價調幅將

從原公告的 62％降為 50％，惟

二階段累計僅調整 40％。

優惠及配套
一、電價調整後，公用路燈仍

給予 5 折優惠、適用住宅用第一

級距電費收費的學校電費不會調

整、台鐵、高鐵及捷運亦有 85

折的電費折扣。

二、推動「電費折扣獎勵節能

措施（折扣率分別為 5％、10％、

20％）」及「縣市家庭用戶節

電競賽（折扣率為 5％、10％、

15％）」，鼓勵民眾節約用電。

三、提供產業界購置節能設備

低利貸款（額度 1,000 億元）

、中小企業利息補貼等相關融資

配套措施；針對電價受影響較大

產業提供專案輔導；推出節能家

電第二波補助。

四、成立「台電經營改善小

組」，全面檢討台電公司的營運

效率、採購制度、人事制度、員

工福利、及民營化進程等，將於

3 個月內提出檢討報告，以督促

台電的經營改革。

使用者付費 符合公平正義
電價合理化方案，政府已儘量

顧及民眾的基本生活需求，並基

於「使用者付費、用越多漲越

多」原則，以符合公平正義的精

神。方案實施後，將可進一步確

保我國電力的穩定供應、促使資

源合理配置、落實節能減碳政策

及經濟永續發展，對我國的經濟

結構轉型及國際競爭力強化有積

極的作用。政府將嚴格督促台電

公司改善經營績效，降低供電成

本，以回饋全民。

電價調整係基於「合理價格、節能減碳、照顧民生」三大原則進行規劃，並以緩和漸進的方式

實施。

1

2

3

節能‧減碳

小商家電價負擔變化情形表

項目 電價調整前 第一階段調整後 第二階段調整後

度數

101.5.31

前

（非夏月）

A

101.6.1

起

（夏月）

B

101.6.10

起

（夏月）

C

電費增減

C-B

101.10.1

起

（非夏月）

D

電費增減

D-A

101.12.10

起

（非夏月）

E

電費增減

E-D

102.6.1

起

（夏月）

F

電費增減

F-C

330 997 1241 1241 0 997 0 997 0 1241 0

700 2263 2831 2950 119 2358 95 2466 108 3076 126

1350 4843 6146 6512 366 5160 317 5488 328 6885 373

1485 5379 6835 7252 417 5742 363 6116 374 7676 424

1500 5439 6911 7334 423 5806 367 6186 380 7764 430

1754 6447 8207 8838 631 6985 538 7534 549 9473 635

註：1.資料來源：台電公司，101年5月21日。

   2.100年小商家（表燈營業用戶）平均每月用電量（扣除未及底度用戶）為夏月：1754度；非夏月：1350度；

   全年：1485度

單位：新台幣元

15創新‧樂活

節能減碳焦點議題 專家觀點 產業科技經濟掃描 政策新措施樂活台灣貿易投資

單位：新台幣元
住宅電價負擔變化情形表

註：1.資料來源：台電公司，101年5月21日。

   2.100年住宅用電平均每月用電量（扣除未及底度用戶）為夏月：427度；非夏月：310度：全年：350度

項目 電價調整前 第一階段調整後 第二階段調整後

度數

101.5.31

前

（非夏月）

A

101.6.1

起

（夏月）

B

101.6.10

起

（夏月）

C

電費增減

C-B

101.10.1

起

（非夏月）

D

電費增減

D-A

101.12.10

起

（非夏月）

E

電費增減

E-D

102.6.1

起

（夏月）

F

電費增減

F-C

120 258 261 252 -9 252 -6 252 0 252 0

310 767 835 826 -9 761 -6 761 0 826 0

330 821 895 886 -9 815 -6 815 0 886 0

350 886 976 974 -2 887 1 894 7 981 7

427 1138 1288 1312 24 1165 27 1197 32 1344 32

500 1377 1584 1633 49 1429 52 1485 56 1689 56

700 2087 2486 2627 141 2231 144 2381 150 2777 150

16 創新‧樂活

樂活‧台灣 trade investment

全民動起來 人人都是節水尖兵
「水」為基本糧食供給之要素、提供生態體系保護、為流域之共同財產資源、亦為地球有限之

資源，相對其衍生危機包括乾旱、洪患、水汙染及其他與水相關之安全，對社會、經濟、國力

之影響不言可喻。

台灣地區年降雨量雖然高達

2,502 毫米，但因地小人

稠，每人可分享的水資源十分有

限。面對國內新水源開發不易、

可供興建水庫之優良壩址有限，

如何減少用水需求且兼顧資源保

育功能的節約用水措施，不僅是

現階段台灣水資源管理的新思

維，也是永續台灣的關鍵作為。

省水撇步 SCD
經濟部自 83 年起將節約用水

列為國家政策，積極展開節約用

水推動工作。近幾年經濟部水利

署在輔導民眾與廠商節約用水過

程中發現，漏水是家庭水資源浪

費的隱形殺手，落實節約用水，

除了省水，更要及早發現漏水。

做好 SCD【省水 S（SAVE）、

查漏 C（CHECK）、做回收 D

（DO）】，即可輕鬆節省用水

量 30%。

三全節水運動
為籲請國人加強節約用水，

馬英九總統特別推動三全節水

措施，也就是「全國」、「全

民」、「全面」三管齊下，更期

藉由政府機關及學校率先推動節

約用水措施，以示範方式引導民

間採行，期藉由提高各標的用水

效率、改善民眾用水習慣、建立